LEI Nº 619 O
( 17 DE MARÇO DE 2025)

Secretaria de Assuntos Jurídicos
Av. Prof. Carvalho Pinto, 207 • 4° andar• Centro. Caie iras O s·p

CEP:.07700-210-Tel.:4445-9190

DISPÕE SOBRE: INSTITUI NO
MUNICÍPIO DE CAIEIRAS O
"PROGRAMA DE INCENTIVO A
AULAS DE DESENHO E PINTURA
CRIATIVA",, E DÁ OúÍRAS
PROVIDÊNCIAS.

. . . FAÇO SABER, que a Câmara do

Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, na qualidade de Prefeito

Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. F.ita institu_ído no Município de

Caieiras o "Programa de incentivo a Aulas de Desenho e Pintura Criativa", como instrumento de

terapia alternativa, psicoterapêutica e formação para atuação profissional, destinadas ao

atendimento de pessoas com transtorno do Espectro Autista (TEA) e outros tráhstornõs

comportamentais, em conformidade com a Lei Federal riº 12.764, de 27 de dezembro de 2012.

Pàrâgrafo úniéo. O Programa poderá ser

estendido para atendimento, conforme disponibilidade e interesse, a outros públicos, incluindo

pessoas com outros tipos de deficiências, transtornos comportamentais e/ou emocionais, e em

situação de vulnerabilidade social, promovendo benefícios terapêuticos e psicoterapêuticos,

contribuindo para o bem-estar e inclusão social

Art. 2º. O "Programa de Incentivo a

Aulas de Desenho e Pintura Criativa" poderá ser implementado em parceria com entidades e

instituições sociais, profissionais especializados e entidades de ensino que prestam serviços para a

Prefeitura Municipal de Caieiras, promovendo integração comunitária e-desenvolvimento social.

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal

regulamentará a presente Lei no que couber e for necessário à sua efetiva.aplicação.

Art. 4°. As despesas decorrentes da

execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário,

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na dâta

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

/

Lei aprovada por meio do Projeto de lei nº 004" 025 de autori o Vereador Carlos Alberto Albino Junior "Junínho ".
registrado, nesta data. na Secretaria do Gabinete do ?refeiro e pub · ado no Q11adro de Editais.

SI;,~ ' ' ~'',', ,,
.....-1 ' . ·G/2, .·, :i .• ,/, . _.Y/ ./.· !

1,./ . •:. i~,:.,. ~, .• vntepJ,tfe ' . ~·
Rua Albert Hanser n. 0 Bo • Centro • Caieiras • SP. • CEP: 07700-000 • Fone/fax: (11) 4442-8399 • www.camaracaíeíràs;sp.gov.br

CERTIDÃO

Certifico que a Lei Municipal nº 6.190, de 17 de
março de 2025, foi publicada na Imprensa Oficial do Município de Caieiras na
data de 08 de abril de 25. O referido é verdade e dou fé. Caieiras, 09 de abril de
2025. Eu, _'----....,,,_ __ , Gabriel de Oliveira Infante, Analista Legislativo.

Rua Albert Hanser, 80 - Fone/Fax: ( 011 ) 4442-8399 - CEP: 07700-605 - Caieiras - SP.